¶ Quintò, ex his liquet, 7 indefinitam orationem etiam ab homine prolatam universalem significationem habere, quando omnium sub universali comprehensorum eadem est æqua ratio, qualitas & conditio: tunc etenim materia subjecta, & mens ipsius orationem pronuntiantis dictant, in universum orationem esse omnino accipiendam, quod notavit Dynus in d. n. 8. quem sequuntur DD. ibi gloss. & DD. in d. c. ut circa. Bartol. & alii in d. l. si pluribus, idem Bart. in d. l. omnes populi, n. 57. idem Bart. Bald. Angel. & Paul. in d. l. si servitus. Dec. cons. 30 col. 3. & consil. 543. n. 2. & cons. 388. n. 3. & cons. 490. col. 3 & ferè omnes, qui ad Juris interpretationem quæstionem istam tractavere, expressim itidem asserentes, indefinitam ab homine prolatam non æquipollere universali, imò juxta propriam dictionis significationem intelligendam esse: ubi non est eadem, imò diversa ratio, qualitas & conditio omnium sub universo comprehensorum: hoc etenim apparet verum esse ex eadem adfertione, quam veluti hujus resolutionis radicem præmissimus, & facilius intelligetur perpensis his illationibus quæ statim sequuntur.

¶ Sextò subinfertur ex paulò antea dictis verus intellectus ad text. in l. si ita relicum fuerit, in princ. & in l. si pluribus, ff. de legat. 2. Si quis etenim pluribus hæredibus instituitis ita testamento scripserit, *Hæres meus damnas esto dare Titio quinque*, omnes hæredes

gravati censentur simul dare Titio quinque. Item si pluribus eodem pacto hæredibus institutis dixerit testator, *Quantum hæres meus habebit, tantum Stichodari volo*, idem significasse videtur, ac si dixisset, *Quantum omnes hæredes habebunt, tantum Stichodari volo*. Harum sanè decisionum est unica & sufficiens ratio, omnium hæredum par est & æqua conditio: nec quidquam est quòd suadet, testatorem alicujus potius quàm omnium hæredum mentionem fecisse, & præterea dum testator expressim unum ex pluribus hæredibus onere solvendi legati non gravat, omnes gravasse eadem ratione censetur.

¶ Septimò colligitur ex præcedentibus vera ratio decidendi ad text. in d. l. si servitus, ff. de servit. urb. prad. ubi constituta servitute ita simpliciter, ut ne luminibus officiat; intelligitur in universum, nec officiat luminibus præsentibus nec futuris. Eam siquidem interpretationem, adversus propriam indefinitæ orationis significationem, subjecta materia, mens & intentio contrahentium admisit: non enim videtur qui ita sibi cavet, viam sibi præcludere, quin possit fenestras alias, vel ampliores facere, ut explicat And. Alciat. in leg. verbum erit. ff. de verb. signific. ac tradit optimè Joannes Coral. in rub. de serv. num. 31.

¶ Octavò, eodem pacto deducitur genuina & propria interpretatio text. in l. 2. ff. de liberis & posthum. ubi Jurisconsultus exhæredationem ita conceptam, per verba indefinita, *Exhæredo filium meum*, nequaquam universaliter accipit, & id æquissimum est, cum attenda testantis mente & materia subjecta, non sit præsumendum, parentem omnes ejus filios exhæredare voluisse; nec id tribuendum est paternæ pietati: sed potius est dicendum ex filiis exhæredare voluisse aliquem, qui tamen cum incertus sit, effecit, ut in totum nulla censeatur exhæredatio incertitudinis ratione.

¶ Nondè ex eadem ratione constat vera cognitio decisionis, quam Jurisconsultus expressit in l. qui filius, in princ. ff. de legat. 1. & in l. si quis ita, §. 1. ff. de testam. tutela. Nam si quis filiabus propriis legaverit, etiam posthumæ legasse censetur, si in aliqua testamenti parte posthumæ meminerit. Ecce ergo qua ratione indefinita, ac si esset universalis, intelligitur, quia ex alia parte testamenti ea interpretatio deducitur. Rursus si quis tutorem filiis dederit, omnibus dedisse intelligitur, attenda paterna erga filios pietate, sollicitudine & cura.

¶ Decimò, ab eodem fonte derivatur, quod Jurisconsultus scripsit in l. si cui in princip. ff. de legat. 3. nam etsi lana indefinitè legetur, lana tincta non continetur in legato. Rursus & in l. quasit. §. Illud fortasse, ff. eod. tit. legato marmore indefinitè respondit, non comprehendit imagines ex marmore factas; quamvis, si isthæc legata essent verbis universalibus concepta, omnia prædicta continerent, l. 1. ff. de aur. & arg. legato, l. hæres meus, §. 1. ff. de legat. 3. Cur igitur hoc discrimen inter universalem, & indefinitam constituamus, ipsa dictat ratio; quippe quæ non eadem sit omnium sub universali comprehensorum. Distincta sanè ratio est imaginis marmoreæ, ab ipsa rudi materia marmoris, ad quam quidem rudem, pristinamque materiam redigi marmorea statua non potest: ob illam specialem qualitatem sub oratione indefinita non videtur testator legasse statuas marmoreas, cum hæ nomen habeant ex accepta forma peculiare & distinctum à rudi marmore, nec possint ad rude marmor, pristinamque materiam, quam legare visus est, iterum redigi: & idè inspecta materia subjecta non patitur à propria indefinitæ orationis significatione discedere. Secus tamen erit in argenteis imaginibus, quæ ad primam argentei materiam sæpissimè & facillimè redigi possunt, sicuti apparet ex d. §. illud fortasse.

¶ Undecimò ex his adnotanda simul, & defendenda est